
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°29 del 24/02/2020 registro generale 

N.12 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

RIORDINO DELLA TOPONOMASTICA E DELLA NUMERAZIONE 

CIVICA NELLE FRAZIONI DI TRADUERIVI, COLDIMOSSO E IN 

ALCUNE BORGATE E REGIONI. DEFINIZIONE DEL 

PROGETTO      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°29 del 24/02/2020 

Oggetto : RIORDINO DELLA TOPONOMASTICA E DELLA NUMERAZIONE CIVICA 

NELLE FRAZIONI DI TRADUERIVI, COLDIMOSSO E IN ALCUNE BORGATE E 

REGIONI. DEFINIZIONE DEL PROGETTO      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale, ravvisata la necessità di procedere ad un 

intervento sistematico di ricognizione e riordino della toponomastica e della numerazione 

civica nelle Frazioni del territorio, dal 2016 ha avviato un progetto da realizzare in diverse 

e successive fasi, la cui prima parte, relativa alle zone di San Giuliano Polveriera, Chiodo, 

Braide, San Giacomo e Crotte si è conclusa all’inizio dell’anno 2018; 

 

Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 16.10.2018 

avente ad oggetto: “Riordino della toponomastica stradale: nuove intitolazioni” e la 

successiva del n. 14 del 04.02.2020 con le quali: 

1. si è approvata la documentazione (Relazione illustrativa, Scheda tecnica, 

Planimetria) relativa al Progetto di riordino della toponomastica anche per le 

frazioni di Traduerivi e Coldimosso, per le Regioni Ricciarda, Castelpietra, per 

Borgata Garelli e per Via Meana; 
2. si procedeva alle seguenti nuove intitolazioni o modificazioni del DUG che 

riguardano, partendo dal concentrico in direzione Torino: 

Via Torino, Via Cascina Ronchail, Via Balma Di Grosso, Via Castelpietra, 

Via Delle Tre Pene, Via Garelli, Via La Presidenta, Via Traduerivi, Via 

Dell’artigianato, Via Cordera, Via Delle Alpi, Via Giusti, Via del Borgo 

Vecchio, Via Coldimosso, Via Alla Centrale, Via Della Chiesa; 

Ricordato che si sono mantenuti i toponimi degli agglomerati delle Frazioni e delle 

Regioni mutandone solamente i DUG in via, ad eccezione della Regione Ricciarda che 

viene soppressa in quanto coincidente con un tratto di Strada Statale 24, procedendo a 

nuove intitolazioni per le vie interne alle suddette aree; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 03/12/2019 con cui si è approvato il 

progetto di nuova numerazione civica con i relativi elaborati grafici e si sono fornite 
direttive agli uffici per renderla efficace a far data dal mese di gennaio 2020; 

 

Dato atto che: 

- è stata predisposta la dovuta campagna di comunicazione e informazione per i 

cittadini e le imprese presenti nelle zone interessate al riordino attraverso incontri con 

la popolazione, avvisi sull’Albo Pretorio on–line del Comune e affissione di manifesti 

nelle bacheche ecc.;  

 

- è stata data regolare comunicazione di avvio del procedimento a tutti i cittadini 

residenti, ai proprietari degli immobili e alle imprese insistenti nell’area oggetto di 

revisione; 
 

- il gruppo di lavoro costituito dal personale dell’Ufficio Tributi, Ufficio Anagrafe ed 

Ufficio Tecnico ha provveduto a fare tutte le verifiche necessarie al caricamento e 

all’allineamento dei dati relativi a ciascun immobile sulla piattaforma informatica 

comunale “Geotoponomastica” al fine di creare un unico archivio territoriale S.I.T; 

 

Ritenuto ora necessario approvare le Schede riportanti la vecchia numerazione civica e 

la corrispondente nuova numerazione, elaborate dal Programma Geotoponomastica e le 

cartografie definitive, allegate al presente provvedimento, al fine di consentire il 

proseguimento degli adempimenti; 

 

Dato atto che l’Ufficio tecnico provvede contestualmente, tramite ditta incaricata, 

all’acquisto e posa della cartellonistica stradale e delle targhette dei civici sulle unità 



immobiliari; 

 

Precisato che, trattandosi di operazioni disposte dal Comune, i costi relativi alla 

cartellonistica stradale e anche quelli relativi alla nuova numerazione civica (acquisto e 

posa di targhette) sono sostenuti dal Comune, come consentito dall’art. 10, comma 2 

della Legge 24.12.1954 n. 1228; 

 

Specificato che l’Ufficio tecnico comunale procede all’acquisto anche dei numeri interni 

con recupero della spesa a carico dei proprietari degli immobili qualora risultino 

facilmente individuabili e ciò non comporti per l’Amministrazione comunale un onere 

troppo gravoso;  

 

Ricordato che si procederà in un secondo momento alla posa della numerazione civica 

interna previa condivisione con i proprietari degli immobili interessati e sarà oggetto di 

approvazione con un successivo provvedimento; 

 

Ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di approvare le Schede riportanti la vecchia numerazione civica e la 

corrispondente nuova numerazione, elaborate dal Programma Geotoponomastica 

e le Cartografie definitive allegate al presente provvedimento.  

 

3. Di dare atto che il Progetto di riordino della toponomastica e della numerazione 

civica di cui sopra si riferisce alle seguenti aree di circolazione:  

Via Torino, Via Cascina Ronchail, Via Balma Di Grosso, Via Castelpietra, 

Via Delle Tre Pene, Via Garelli, Via La Presidenta, Via Traduerivi, Via 

Dell’artigianato, Via Cordera, Via Delle Alpi, Via Giusti, Via del Borgo 

Vecchio, Via Coldimosso, Via Alla Centrale, Via Della Chiesa; 

4. Di dare atto che l’area di circolazione Regione Ricciarda viene soppressa in            

quanto coincidente con un tratto di Strada Statale 24; 

5. Di fornire all’Ufficio anagrafe i seguenti indirizzi, al fine di rendere efficace la 

riorganizzazione della toponomastica e della nuova numerazione civica esterna: 

 aggiornare gli archivi anagrafici con contestuale comunicazione telematica al 

sistema ANPR e all’ANNCSU;  

 inviare a tutti i capi famiglia e ai titolari di imprese produttive comunicazione di 

conclusione del procedimento con allegata la prescritta certificazione di cambio di 

denominazione e numerazione civica; 

 adeguare lo Stradario previsto dall’art. 45 del Regolamento Anagrafico e quello 

dell’Agenzia del Territorio; 

 trasmettere, preferibilmente con modalità telematica, la comunicazione delle 

variazioni all’Ufficio Postale di Susa, all’INPS, all’Agenzia delle Entrate, A.S.L. TO3 

di Collegno, alle Scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, alle 

Forze dell’Ordine, al Comando dei Vigili del Fuoco, all’Acsel Spa e ad altri enti 

pubblici o gestori di pubblico servizio, previo accordo circa la modalità di invio 

delle variazioni stesse;  

 supportare prontamente l’utenza per eventuali difficoltà o problematiche che 

dovessero insorgere nel corso delle operazioni sopra descritte.  

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


